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A n alizow ane hasła poruszają kw estie , które zajm ow ały  op in ię  publiczną i n iem ieck ie  
elity  intelektualne burzliw ego  w ieku  X IX . P rzew ijały się  one w  prow adzonych w ó w cza s  
debatach i znajdow ały  odd źw ięk  w  dyskursach leg itym izacyjnych , dotyczących  takich pro
blem ów , jak  w y ż sz o ść  kultury n iem ieck iej nad polską, ustrój i struktura sp o łeczn a  R zeczp o 
spolitej sz lach eckiej końca X V III w ., p rzyczyny  jej n ieodw racalnego i za w in ion ego  upadku, 
czy  słu szn o ść  przeprow adzonych rozbiorów  Polski. N ieprzypadkow e jest zresztą  zaintere
sow anie  spraw am i Polski w  sp o łeczeń stw ie  n iem ieck im  X IX  w. Polska w  roku 1793 znikła  
w praw dzie z  m apy Europy, jednak dyskusje na w ym ien ion e  w yżej tem aty od ży w a ły  po każ
dym  zryw ie n iep o d leg ło śc io w y m  Polaków , a stosunek  do tzw. kw estii polsk iej stał się  dla  
N iem có w  w  p ierw szej p o ło w ie  X IX  w. probierzem  w yznaw anych  pogląd ów  politycznych . 
K ochanow ska-N ieborak analizuje, w  jaki sposób  w ydarzenia takie, jak pow stanie  listopado
w e, rew olucja  m arcow a, pow stan ie  R zeszy  N iem ieck iej oraz polityka germ anizacyjna ostat
nich d z ies ięc io lec i X IX  w. w p łyn ęły  na treść, a naw et objętość artykułów  dotyczących  Polski
i P olaków . R ozw aża też, jaki w p ły w  na przekazyw ane w ow y ch  artykułach treści w yw arła  
polityka w ładz pruskich (a później o g ó ln on iem ieck ich ) w o b ec  tzw. kw estii polsk iej w  drugiej 
p o ło w ie  X IX  w.

Praca A nny K ochanow skiej-N ieborak  je st n iew ątp liw ie  istotna publikacją potw ierdza
jąca  w yn ik i w cześn iejszy ch  badań opartych na innych kategoriach źródeł. A n a lizy  autorki, 
pośw ięco n e  biogram om  znanych postaci z  historii Polski, w zbogacają  ponadto dotychcza
so w ą  w ied zę  na tem at w yobrażeń o P o lsce  i Polakach, funkcjonujących w  X lX -w ieczn y ch  
niem ieck ich  środow iskach m ieszczańsk ich .

IZABELA JANICKA: Nowy niemiecki patriotyzm w debacie publicznej RFN, 
Państwowa Wyższa Szkoła Zawodowa im. Stanisława Staszica w Pile, Piła 
2007, 135 ss.

N o w y  patriotyzm  i odradzająca się  n iem iecka tożsam ość narodow a to „gorące” tem a
ty debaty publicznej w  RFN. S w oiste  rozdarcie N iem có w  m iędzy poczuciem  w iny  i dumy, 
oficjalna polityka państwa (przede w szystk im  R FN, ale także N R D ), która nie odw oływ ała  
się  do p oczucia  tożsam ości narodow ej, a w ręcz przeciw nie poszukiw ała  innych podstaw  p o
czu cia  w sp ó ln o ty  (dum a z  o siągn ięć  gospodarczych  i tzw. patriotyzm  konstytucyjny w  przy
padku RFN i id eo lo g ia  kom unistyczna w  przypadku N R D ) sprawiają, że  próby odbudow ania  
dum y narodow ej N iem có w  i ich przyw iązan ia  do o jczyzn y  to fascynujący tem at analiz. Stał 
się  on  przedm iotem  rozw ażań nie ty lko  so cjo lo g ó w  i f ilo zo fó w  sp o łeczn ych  czy  p o lito logów , 
ale także znalazł sw oje  m iejsce w  pu b licystyce. W polsk im  p iśm ienn ictw ie  tem at ten jednak  
do tej pory nie by ł zbyt często  podejm ow any. D latego książka autorstwa Izabeli Janickiej 
m ogłaby  -  do p ew n ego  stopnia -  tę lukę w yp ełn ić .

Publikacja składa się  z jedenastu  rozdziałów , w stępu oraz zakończenia. P oszczegó ln e  
rozdziały w  sposób dość szczeg ó ło w y  op isu ją  wybrane problem y, które -  zdaniem  autorki
-  są  istotne z  punktu w iedzen ia  m iejsca n ow ego  n iem ieck iego  patriotyzm u w  niem ieckiej 
debacie publicznej. B ez  w ątpienia najw ażniejsze są  p ierw sze trzy. W rozdziale p ierw szym  za-
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tytułow anym  Niemiecka świadomość narodowa na przestrzeni wieków opisane zosta ły  koleje  
jed noczen ia  się  narodu n iem ieck iego. Autorka om aw ia je g o  początkow e rozbicie, podkreśla
jąc jed n ocześn ie  rolę język a  jako  spoiw a kultury n iem ieck iej. Skrótow o opisany został także  
w p ływ  kolejnych w ydarzeń h istorycznych (reform acja, w ojn y  napoleońskie, zjednoczen ie  
w  1871 r., I w ojna św iatow a, rozwój nazizm u i II w ojna św iatow a, pow ojenny podział N iem iec  
ich  ponow ne zjednoczenie w  1990 r.) na budow anie w spólnej tożsam ości N iem ców . R ozdział 
drugi Niemcy wobec nowych wyzwań opisuje toczącą  się  w  niem ieck iej przestrzeni publicznej 
dyskusję na tem at tożsam ości narodow ej, poczucia  w spólnoty  oraz patriotyzm u. Autorka usi
łuje odtw orzyć kilka nurtów tej dyskusji np. nad tzw. patriotyzm em  konstytucyjnym . Z relacjo
now ane zosta ły  także przem iany polityki partii rządzących (p o cząw szy  od rządów Schrodera) 
w  stosunku do realizacji niem ieck ich  interesów  narodow ych oraz -  do pew n ego  stopnia -  
podstaw  w spólnoty  narodow ej. R ozdział trzeci -  Debata o patriotyzmie -  przedstawia to, co  
w  n iem ieck ich  dyskusjach nad tożsam ością  je st  sp ecyficzne, czy li pytanie czy  N iem cy  m ają 
prawo do patriotyzm u. K olejne rozdziały pośw ięcon e są  m iędzy innym i w p ływ ow i m istrzostw  
św iata w  p iłce  nożnej odbyw ających się  w  N iem czech  w  2 0 0 6  r. na rozwój postaw  patrio
tycznych  N iem ców , problem om  N iem ców  z  historią i jej interpretacją -  poprzez borykanie 
się  z  w łasn ą  w in ą  po coraz częstsze  podnoszen ie  krzywd, które w yrządzono N iem com  pod
czas II w ojny św iatow ej. O m ów ione zosta ły  także zagadnienia zw iązane z  m igracją (przede  
w szystk im  integracja im igrantów, a le także coraz częściej obserw ow ana em igracja m łodych, 
w ykształconych  N iem có w ) oraz przem iany w spółczesnej rodziny n iem ieck iej. K siążkę zam y
ka rozdział pt. Perspektywy rozwoju niemieckiej tożsamości narodowej.

K siążka Izabeli Janickiej oparta je st  przede w szystk im  na analizie  m ateriałów  prasow ych  
oraz -  w  m niejszym  stopniu -  literatury problem u. C hoć p rzyw oływ any m ateriał w ydaje się  
być dość obszerny, m ożna m ieć pow ażne zastrzeżenia  co  do struktury książki oraz sen so w n o 
śc i om aw iania niektórych kw estii luźno zw iązan ych  z tem atem  pracy. P odczas lektury om a
wianej książki -  szczeg ó ln ie  ostatnich rozdzia łów  -  często  czy te ln ik ow i narzuca się  pytanie: 
po co  autorka podejm uje takie, a nie inne problem y? N a  przykład w  przypadku rozdziału  
Rodzina a społeczeństwo trudno je st  w skazać -  poza p ierw szym  i ostatnim  akapitem  -  na 
sen so w n y  zw ią zek  opisu przem ian rodzin n iem ieck ich  z  debatą o patriotyzm ie. N ie  tw ierdzę  
tu, że  takiego zw iązk u  nie m a, ale w ydaje m i s ię , że  autorka nie potrafi go  dow odn ie  w ykazać. 
E fektem  tego  je st  w rażenie, że  do pew nej ca ło śc i, którą tw orzą p ierw sze rozdziały, do łożon o  
kolejne, które nie do końca pasują do w yw od u  oraz, co  istotn iejsze, do sam ej problem atyki 
pracy.

K olejną w adą w ynikającą być m oże z nie do końca przem yślanej struktury książki jest  
w rażenie chaosu. Przytaczane dane, w y p ow ied zi, cytaty nie za w sze  składają się  w  lo g iczn y  
w yw ód . C zasam i czy teln ik  m oże m ieć  w rażenie, że  niektóre kw estie  pow tarzają się  w  róż
nych częśc iach  książki. Brak je st  także m ocnych  akcentów  na początku i na końcu książki
-  w ła śc iw eg o  postaw ien ia  problem u bad aw czego , czy  podsum ow ania, które rzeczy w iśc ie  
pok azyw ałob y jak ie  są  perspektyw y rozw oju niem ieck iej debaty o patriotyzm ie i tożsam ości  
narodow ej.

P ew ne zastrzeżenia budzi także sam  sposób  analizy. Autorka przyjm uje idiograficzną  
technikę przyw oływ ania  licznych  faktów  czy  opin ii, próbując w  ten sp osób  zrekonstruow ać  
niem ieck ą  debatę o patriotyzm ie. O ile  do pew n ego  stopnia to zadanie udaje się  jej zrea lizo
w ać, to na leży  zw rócić  uw agę, że  brakuje w  książce  rzetelnej analizy  przytaczanych danych
i w yp ow ied zi -  nam ysłu  nad tym  co one oznaczają, z  czeg o  w yn ikają  i w  końcu jak ie  m ogą  
być ich  konsekw encje. D aje to efek t pow ierzch ow n ośc i, który obniża w artość pracy.
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W  końcu należy  także p od n ieść  k w estię  co  prawda techniczną, a le utrudniającą lekturę 
książki. W  pracy pełno  je s t  różnego rodzaju niezgrabności sty listyczn ych , b łęd ów  gram atycz
nych i technicznych . N a  stronie redakcyjnej znajdziem y w praw dzie d o syć  dziw ną notatkę, że  
korekta została  w ykonana przez autorkę. N ie  zw aln ia  to jednak w yd aw nictw a od od p ow ie
dzia ln ości za  ostateczną  form ę publikacji.

ALEłDA ASSMANN: Geschichte im Gedächtnis. Von der individuellen Erfah
rung zur öffentlichen Inszenierung, Beck Verlag, München, 2007, 220 ss.

W  pisarstw ie „ p am ięcio log iczn ym ” A le id a  A ssm ann należy  od lat do grona n iew ątp li
w ie  najbardziej aktyw nych osób . Z aproponow ane przez n ią  term iny Speicher- i Funktions
gedächtnis zna leźć  m ożna w  w okabularzu każdego szanującego się  n iem ieck ojęzyczn ego  
naukow ca badającego formy, m edia i dynam ikę pam ięci zbiorow ej. O m awiana publikacja  
literaturo- i ku lturoznaw czyni z  K onstancji to zap is cyklu w yk ład ów  w yg ło szo n y ch  w  la
tach 2 0 0 6 /2 0 0 7  w  E ssen . N a zaproszen ie  tam tejszego Instytutu K ulturoznaw czego A ssm ann  
podjęła próbę zanalizow an ia  zm ian  dokonujących s ię  w  niem ieck iej pam ięci zbiorow ej i kul
turze historycznej. G odne podkreślenia je st  szerok ie -  zarów no cza so w o , jak  i tem atycznie
-  spojrzen ie autorki: A ssm ann odn osi s ię  na przykładzie kilku ek sp ozycji m uzealnych do 
historii i percepcji Ś w ię teg o  C esarstw a R zym sk iego  Narodu N iem ieck ieg o  oraz śledzi aktu
a lną  debatę na tem at odbudow y zam ku w  B erlin ie, om aw ia najn ow sze p o w ieśc i dotyczące  
p rzeszłośc i utrwalonej w  pam ięci rodzinnej, jak  i opisuje k lu czo w e  w  niem ieck iej kulturze
X X  w. form acje p ok olen iow e.

Pam iętanie to dla A ssm ann proces nadawania w sp ó łczesn eg o  sensu tem u, co  m inęło , 
a problem  stale tow arzyszący  w  om aw ianej książce  jej rozw ażaniom  to pytanie o nasze sp o
tkania z  historią. Stąd tem atem  najn ow szego  studium  A le id y  A ssm ann są  n ie  debaty h istory
ków  na tem at p rzeszłośc i, lecz  form y tem atyzow ania, dośw iadczan ia  i przedstaw iania historii 
poza historiografią.

Punkt w y jśc ia  stanow i dla autorki k lasyczne i prow okacyjne zarazem  pytanie o  początek: 
A ssm ann zastanaw ia się  nad tym , jak  długa lub jak  krótka jest n iem iecka historia. O dw ołując  
się  do dw óch  d iam etryczn ie różnych koncepcji -  sform ułow anej przez Karla H einza Bohrera 
tezie  o dram atycznej utracie przez N iem có w  pam ięci oraz zogn iskow anym  na ew olu cję  ku l
tury p ogląd zie  H erm anna L übbego -  A ssm ann podkreśla koniunkturę pam ięci i tożsam ości  
zw iązaną, w  jej opin ii, z  d ośw iadczen iem  h istorycznych przełom ów . K ontynuacją tej m eta- 
refleksji je st  w skazan ie  trzech odn iesień  do historii m otyw ow anych  różnym i im pulsam i: c ie 
kaw ością , um acnianiem  tożsam ości i nakazem , tudzież obow iązk iem  etycznym . Preludium  
do częśc i analitycznej stanow i krótkie om ó w ien ie  czterech konstytu tyw nych elem en tów  
niem ieck iej historii: n iem o żliw o śc i przedstaw ien ia jej jako ca łości, trudnego do przełożen ia  
na inne języ k i -  Zerrissenheit (rozdarcia, nielinearności, po licen tryczności), nacechow ania  
zerw aniam i oraz fragm entarycznością. Charakterystyczne dla tego  katalogu cech  niem ieck iej 
historii rozm ycie  term inolog iczne i ich nachodzenie na sieb ie  nasuw a w rażen ie, że  zesta w ie 
nie to pow staw ało  naprędce i nie tow arzyszy ła  m u n iestety  g łęb sza  refleksja.
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